ПРИВОДЫ МОТОРНЫЕ ESMO
ДЛЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЕЙ
СЕРИИ
OptiМаt T
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.303447.022 РЭ
1 НАЗНАЧЕНИЕ
Приводы моторные ESMO T125-T160, T250, T400-T630 (далее –  приводы) предназначены для дистанционного управления
автоматическими выключателями и выключателями-разъединителями серии OptiМаt T типоисполнений T125, T160, T250, T400,
T630 (далее –  выключатели).
2 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Привод моторный ESMO X1 X2
ESMO –  условное обозначение привода;
X1 –  обозначение номинального напряжения привода:
• 110VAC –  110В переменного тока;
• 230VAC –  230В переменного тока;
• 24VDC –  24В постоянного тока;
• 110VDC –  110В постоянного тока;
• 220VDC –  220В постоянного тока.
X2 –  обозначение типоразмера выключателя:
• T125-T160 –  OptiМаt T125 и OptiМаt T160;
• T250 –  OptiМаt T250;
• T400-T630 –  OptiМаt T400 и OptiМаt T630.
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Технические характеристики приводов приведены в таблицах 1, 2.
Таблица 1 –  Технические характеристики приводов
Тип привода
Потребляемый ток, А
Мощность, Вт
Максимальное количество
циклов включения/отклю-
чения в час
AC 110В, AC 230В,
DC 110В, DC 220В DC 24В
ESMO T125-T160 ≤0,5 ≤3 20 60ESMO T250
ESMO T400-T630 ≤3 ≤5 90 60
Диапазон рабочего напряжения питания составляет 85% – 110% от номинального.
Таблица 2 –  Времена срабатывания приводов
Тип привода Время включения, с Время отключения, с Время
сброса, с
Минимальная длительность
управляющего сигнала на
включение и отключение, с
ESMO T125-T160 < 0,08 < 1,5 3 > 0,15ESMO T250
ESMO T400-T630 < 0,1
Время срабатывания указано при номинальном напряжении.
4 УСТРОЙСТВО И РАБОТА
4.1 Внешний вид лицевой панели привода ESMO T250 показан на рисунке 1.
Рисунок 1 –  Внешний вид лицевой панели привода ESMO T250
1 –  рычаг ручного взвода; 2 –  указатель коммутационного положения выключателя («О» –  отключен/ «I» –  включен); 3 –  указатель состояния
пружины включения привода («Взведено/Не взведено»); 4 –  переключатель режимов управления (Автоматический/Ручной/Заблокировано);
5 –  кнопка включения; 6 –  кнопка отключения; 7 –  устройство для блокировки с помощью навесных замков.
4.2 Доступно два режима управления приводом: ручной и автоматический. Выбор режимов управления осуществляется переключателем
режимов управления (поз.4 рисунок 1).
4.3 Включение выключателя осуществляется за счет энергии взведенной пружины включения привода. Взвод пружины включения, в за-
висимости от выбранного режима управления, может осуществляться в ручном режиме –  рычагом ручного взвода (поз.1 рисунок 1), в автома-
тическом режиме –  встроенным электродвигателем.
4.3.1 Ручной режим управления приводом.
При выборе ручного режима, управление осуществляется с помощью кнопок включения (поз.5 рисунок 1) и отключения (поз.6 рисунок 1);
взвод пружины включения привода осуществляется рычагом ручного взвода.